



COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI

PROVINCIA DI UDINE

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Registro delibere di Giunta Comunale ORIGINALE N. 138

**OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO E STORNO DI FONDI TRIENNIO 2017-2019
– VARIAZIONE AL D.U.P. 2017-2019.**

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di AGOSTO alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

		Presente/Assente
SAVINO Gianluigi	Sindaco	Presente
BUDA DANCEVICH Marina	Vice Sindaco	Presente
COGATO Marco	Componente della Giunta	Presente
ZAMPAR Andrea	Componente della Giunta	Assente
MAULE Federica	Componente della Giunta	Presente
ZAMBON Alessia	Componente della Giunta	Presente
PETENEL Loris	Componente della Giunta	Presente

Assiste il dott. MUSTO Andrea in qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il dott. SAVINO Gianluigi nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la giunta adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO E STORNO DI FONDI TRIENNIO 2017-2019 –
VARIAZIONE AL D.U.P. 2017-2019

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

ATTESA l'urgenza, ai sensi dell'art.175, comma 4°, del D.Lgs.267/00 e s.m.i., di adottare nella presente seduta giuntale la sottodescritta variazione, in quanto riguarda interventi di spesa di fondamentale importanza per l'attività istituzionale del Comune, nonché necessari ad assicurare la gestione ed il mantenimento del patrimonio comunale;

RILEVATO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 21.10.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 2017-2019, contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 31.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto della gestione 2016 da cui è emerso un Avanzo di Amministrazione complessivo di **€ 2.018.085,03** ed attualmente disponibile per **€ 1.263.718,99**, così suddiviso:
 - € 414.244,61 quota accantonata (per FCDE);
 - € 471.302,18 quota vincolata per legge o principi contabili;
 - € 0,00 parte destinata agli investimenti;
 - € 378.172,20 quota avanzo libero;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 31.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio triennio 2017-2019;
- al suddetto bilancio di previsione approvato sono state apportate le seguenti variazioni:
 - deliberazione GM n. 96 del 31.05.2017 ratificata con deliberazione CC n. 33 del 28.06.2017;
 - deliberazione GM n. 103 del 28.06.2017 ratificata con deliberazione CC n. 41 del 31.07.2017;
 - deliberazione CC n. 39 del 31.07.2017 – Assestamento Generale di Bilancio 2017-2019;

RITENUTO, nell'ottica del rispetto del principio di trasparenza nell'operato della Pubblica Amministrazione, di procedere, nei paragrafi a seguire, con una descrizione il più analitica possibile della presente Variazione al bilancio previsionale 2017-2019;

VISTA la mail trasmessa all'Ufficio Risorse Umane dell'Uti Agro Aquileiese dalla Regione FVG – Servizio Organizzazione e Relazioni Sindacali – in data 28.07.2017, avente ad oggetto “Acconto incrementi stipendiali” con cui si è comunicato di procedere all'erogazione degli acconti contrattuali per l'anno 2017 al personale dipendente dell'Ente, a decorrere dal 01.08.2017. E' urgente, pertanto, affinché possano essere attivate tutte le procedure atte all'erogazione suddetta, incrementare lo stanziamento dei singoli capitoli di bilancio riguardanti tali incrementi stipendiali – oneri diretti e riflessi -. L'operazione, che si chiude comunque con un saldo pari a zero, trattandosi di un mero storno di fondi tra capitoli di spesa, è consultabile nel dettaglio nell'allegato tabulato Sub.A), facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PRESO ATTO, inoltre, della richiesta trasmessa via mail in data 02.08.2017 da parte del Responsabile del Servizio Sociale di Base, al Responsabile dell'Area Finanziaria e dallo stesso custodita agli atti, con cui si evidenzia l'esigenza di utilizzare:

- la quota di Avanzo di Amministrazione 2016 Vincolato di complessivi € 6.351,02 alle finalità del SSB più sotto esposte nella tabella, generato da trasferimenti regionali non completamente utilizzati durante l'anno 2016;

- una quota dell'Avanzo di Amministrazione 2016 “Libero” per complessivi € 15.853,07 generato dalla maggiore quota di compartecipazione ai costi del SSB anno 2016, versata da alcuni Comuni appartenenti all'Ambito Socio-Assistenziale del Cervignanese ai quali va' necessariamente, restituita nel corrente esercizio. Dettaglio nella seguente tabella;

SPESA: MISSIONE - PROGRAMMA - TITOLO - MACROAGGREGATO/CAPITOLO	IMPORTO VARIAZIONE COMPETENZA
12071.04.110685010 - Trasferimento fondi a Comuni dell'ambito distrettuale	€ 15.853,07
12011.04.110685101 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private per abbattimento rette nido	€ 107,00
12011.04.110685102 - Trasferimenti correnti a Comuni per abbattimento rette nido	€ 34,00
12021.04.110596010 - Contributi ex ANMIL	€ 134,01
12031.04.110610010 - Contributi per l'autonomia possibile e l'assistenza a lungo termine (art. 41 - L.R. 6/06).	€ 6.076,01
TOTALE	€ 22.204,09

CONSTATATO che dopo le suddette operazioni la quota ancora disponibile di avanzo di amministrazione 2016 equivale ad **€ 1.241.514,90** e che la stessa è così suddivisa:

- € 414.244,61 per quota accantonata (per FCDE);
- € 464.951,16 per quota vincolata per legge o principi contabili;
- € 0,00 parte destinata agli investimenti;
- € 362.319,13 quota avanzo libero;

VISTA, inoltre, la richiesta Prot.n.21591 del 27.07.2017 del Responsabile del Settore Affari Generali e custodita agli atti da parte del Resp.Area Finanziaria da cui si evince l'esigenza di adeguare, per le finalità a tutto l'esercizio 2017, mediante loro incremento, gli stanziamenti degli interventi riguardanti il conguaglio di un Premio Assicurativo dell'Ente, la custodia dei cani randagi in canile e lo straordinario per l'ufficio demografico;

RITENUTO di provvedere alla suddetta operazione mediante storno di fondi da capitoli si spesa allo stato attuale e a tutto l'esercizio 2017, ritenuti esuberanti in termini di stanziamento, pertanto da adeguare alle effettive necessità. L'intera operazione è consultabile nell'allegato tabulato Sub.A);

PRECISATO che allo stato attuale, in proiezione a tutto l'anno 2017 e per quanto ad oggi conosciuto, non si ritiene ci saranno minori entrate correnti rispetto alla previsione, pertanto le minori spese correnti possono essere destinate per il finanziamento delle suddette maggiori spese correnti;

RILEVATO che sussistono gli equilibri di bilancio, anche dopo la suddetta variazione di bilancio, e ribadito che allo stato attuale, per quanto conosciuto, non sussistono minori entrate;

RIBADITA la necessità e l'urgenza di questa variazione di bilancio in quanto importante per assicurare il soddisfacimento delle esigenze attuali e future dell'Ente;

DATO ATTO che con la presente variazione si apportano anche le modifiche al D.U.P. triennio 2017-2019, oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019 per quanto riguarda l'intero triennio;

CONSIDERATO che non si rende necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati;

RILEVATO che non si rende neppure necessario apportare variazioni al bilancio degli esercizi 2018 e 2019;

CONSTATATO, alla luce di un'analisi generale sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, nonché della presente variazione di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio nel triennio 2017-2019 tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

RIBADITO che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma 463-484, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale – **Allegato Sub.B)**;

VISTO il prospetto da trasmettere al Tesoriere Comunale di cui all'art.10, comma 4, del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., così come previsto al comma 4-bis del medesimo articolo ed indicante i dati d'interesse del Tesoriere stesso – Allegato Sub.C);

VISTO il comma 4 dell'art. 175 del Dlgs. 267/2000 il quale prevede che le variazioni di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via di urgenza debbano essere ratificate, a pena di decadenza, dall'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti;

RICHIAMATO il comma 5 – bis art. 175 che, alla lettera b), riserva alla competenza della Giunta Comunale l'approvazione delle variazioni delle dotazioni di cassa. Si provvede, quindi, in questa sede e con successivo atto, ad adottarle trattandosi di materia da non sottoporre a ratifica consiliare;

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, reso in data 04.08.2017– protocollo comunale n. 22618, rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 e s.m.i.

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Economico-Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa dell'Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi;

la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”;

la L.R. 11 marzo 2016, n. 3

il vigente regolamento comunale di contabilità aggiornato alle nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

lo Statuto Comunale;

la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge di stabilità 2017);

il decreto “Milleproroghe”, L. 244/2016;

L.R. 16 dicembre 2016, n. 24 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2017 – 2019”

L.R. 29 dicembre 2016, n. 25 “Legge di stabilità 2017”

lo Statuto comunale;

Con voti unanimi resi ed accertati nelle forme di legge;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

Di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:

1. di apportare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019 di **COMPETENZA**, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, , così come riportata nell'Allegato Sub A), facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 463 e seguenti della Legge 232/2017 (legge di stabilità 2017), come dimostrato nell'Allegato Sub B) - Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 232/2017 – Pareggio di bilancio 2017 – 2019, - facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, così come dimostrato nell'allegato Sub A) e Sub.B) di cui ai punti precedenti;
4. Di demandare a successiva propria deliberazione le corrispondenti variazioni necessarie ad adeguare la cassa in riferimento alle variazioni di competenza adottate con il presente atto;
5. Di demandare alla successiva propria deliberazione, di cui al punto precedente, anche l'approvazione del prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., indicante i dati d'interesse del Tesoriere e riferiti alla CASSA;
6. di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 2017/2019 oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019;
7. di dare atto che il Revisore Unico del Conto si è espresso favorevolmente con proprio parere ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
8. di dare atto che il presente documento, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere ai sensi dell'art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
9. di demandare all'Ufficio Segreteria del Comune il compito di inviare al Tesoriere Comunale, inoltre, il prospetto di cui all'art.10, comma 4, del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., così come previsto al comma 4-bis del medesimo articolo ed indicante i dati d'interesse del Tesoriere stesso – Allegato Sub.C), facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
10. di dare atto che non si è reso necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati;
11. di dare atto che non si è reso necessario apportare variazioni al bilancio annualità 2018 e 2019;
12. di dare atto che la spesa di personale 2017, modificata con la presente variazione, si mantiene inferiore al valore medio del triennio 2011-2012-2013, così come stabilito all'art.22 della L.R.n.18 del 17.07.2015 e successive modifiche ed integrazioni (Art.33 L.R. 3/2016);
13. di dare atto che dopo tutte le suddette operazioni la quota ancora disponibile di avanzo di amministrazione 2016 equivale ad **€ 1.241.514,90** e che la stessa è così suddivisa:
 - € 414.244,61 per quota accantonata (per FCDE);
 - € 464.951,16 per quota vincolata per legge o principi contabili;
 - € 0,00 parte destinata agli investimenti;
 - € 362.319,13 quota avanzo libero
14. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione Amministrazione trasparente;
15. di provvedere alla ratifica da parte del Consiglio Comunale del presente atto entro 60 giorni ai sensi dell'art.42 e dell'art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i..

RAVVISATA L'URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE
resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19 dell'articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21.



COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI
PROVINCIA DI UDINE

Servizio Bilancio Contabilità

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: *VARIAZIONE DI BILANCIO E STORNO
DI FONDI TRIENNIO 2017-2019 – VARIAZIONE AL D.U.P. 2017-2019***

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di Cervignano del Friuli,
03/08/2017

IL RESPONSABILE
DOTT.SSA SABBADINI MILENA



COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI
PROVINCIA DI UDINE

Servizio Bilancio Contabilità

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: *VARIAZIONE DI BILANCIO E STORNO
DI FONDI TRIENNIO 2017-2019 – VARIAZIONE AL D.U.P. 2017-2019***

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Comune di Cervignano del Friuli, 03/08/2017

IL RESPONSABILE
DOTT.SSA SABBADINI MILENA

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE
SAVINO Gianluigi

IL SEGRETARIO GENERALE
MUSTO Andrea

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione oggi 14/08/2017 viene affissa all'Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 29/08/2017 .

Lì 14/08/2017

Il Responsabile della Pubblicazione
Tamico NONINO

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

Ai sensi dell'art. 1 della Legge Regionale 11/12/2003, n. 21, si attesta che la presente deliberazione è esecutiva:

☒ dalla data di adozione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 19)

☐ al termine della pubblicazione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 15)

L'impiegato Responsabile
Tamico NONINO

Comunicato ai capigruppo in data 14/08/2017